
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 89 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Julho de 202311

RESOLVE:
Designar os servidores, Maria Cristina Aznar Duran, matrícula: 60/325.547-8, 
Ermínio Paes Lemes Pires Filho, matrícula: 11/249.730-3, Nelson Luiz 
de Almeida Ferreira, matrícula: 10/190.093-5, e Luiz Guilherme Duque 
Estrada Meyer de Almeida, matrícula: 60/340.638-6, para procederem ao 
acompanhamento e a Fiscalização dos “SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, TRATAMENTO QUÍ-
MICO DE ÁGUA DO SISTEMA, DE OPERAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉC-
NICA DOS EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO 
CENTRAL, DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO AUTÔNOMO E DO 
SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA, E HIGIENIZAÇÃO DA REDE DE 
DUTOS A SEREM PRESTADOS NOS SEGUINTES LOCAIS: CENTRO 
ADMINISTRATIVO SÃO SEBASTIÃO - CASS - BLOCO I E II, LOCA-
LIZADO À RUA AFONSO CAVALCANTI, 455 - CIDADE NOVA; PALÁ-
CIO DA CIDADE, LOCALIZADO À RUA SÃO CLEMENTE, 360 - BO-
TAFOGO; RESIDÊNCIA OFICIAL DA GÁVEA PEQUENA, LOCALIZADA 
À ESTRADA DA GÁVEA PEQUENA, 1.338 - ALTO DA BOA VISTA E 
PALÁCIO RIO 450, LOCALIZADO À RUA CAROLINA MACHADO, 920 - 
MADUREIRA”, objeto do contrato nº 132/2022, Processo N.º 06/000.095/2021, 
a cargo da empresa WALKAM CLIMATIZAÇÃO LTDA.

COORDENADORIA DO CASS
ATO DO COORDENADOR

PORTARIA “P” I/CASS Nº 015 DE 21 DE JULHO DE 2023.
O COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CENTRO ADMINIS-
TRATIVO SÃO SEBASTIÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 06/000.211/2022.

RESOLVE:
Designar os servidores, LUIZ GUILHERME DUQUE ESTRADA MEYER 
DE LAMEIDA, matrícula: 11/248.000-2, MARIA CLARA DE PAULA GOMES, 
matrícula: 11/242.688-0, ERMÍNIO PAES LEME PIRES FILHO, matrícula:  
11/249.730-3, e NELSON LUIZ DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula: 
10/190.093-5, para procederem. ao acompanhamento e a Fiscalização 
dos “SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE NOVOS QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO DE LUIZ E FORÇA 
- QDLFS, EM SUBSTITUIÇÃO AOS EXISTENTES NOS BLOCOS I E II 
DO CENTRO ADMINISTRATIVO SÃO SEBASTIÃO - CASS, LOCALI-
ZADO À RUA AFONSO CAVALCANTI, 455 - CIDADE NOVA”, objeto do 
contrato nº 199/2022, Processo N.º 06/000.211/2022, a cargo da empresa 
ATAC- ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM AR CONDICIONADO LTDA - EPP.

COORDENADORIA DO CASS
ATO DO COORDENADOR

PORTARIA “P” I/CASS Nº 016 DE 21 DE JULHO DE 2023.
O COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CENTRO ADMINIS-
TRATIVO SÃO SEBASTIÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta do processo nº 26/401.498/2018.

RESOLVE:
Designar os servidores, Edgard Bairros Henriques, matrícula: 11/271.319-6, 
Nelson Luiz de Almeida Ferreira, matrícula: 10/190.093-5, Luiz Gui-
lherme Duque Estrada Meyer de Almeida, matrícula: 11/248.000-2, e 
Mônica de Oliveira Magalhães, matrícula: 40/571512-0, para procede-
rem ao acompanhamento e a iscalização dos serviços de “ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO DE MORDENIZAÇÃO DAS SUBESTAÇÕES DE 
ENERGIA ELÉTRICA DO CENTRO ADMINISTRATIVO SÃO SEBAS-
TIÃO - CASS - RUA AFONSO CAVALCANTI Nº 455 - BLOCOS I E II -  
CIDADE NOVA”, objeto do processo nº 26/401.498/2018, referente ao 
contrato nº 12/2023, a cargo da empresa BURTONTEC ENERGIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.

GEO-RIO
G E O - R I O

_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro 

Campo de São Cristóvão, 268 - 1º e 3ºandar - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 

Tel.: 3878-7878 - E-mail: georio@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 21/07/2023

06/100.059/2022: Referência: Contrato Nº 020/2022. Autorizo a modiica-
ção de quantidades na forma proposta às ls. 471 pelo Diretor da Diretoria 
de Obras, referente ao processo nº 06/100.059/2022, de acordo com o 
inciso I do Artigo 506 e providencie-se a Lavratura do Termo Aditivo como 
dispõe o Artigo 507, ambos do R.G.C.A.F.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 24/07/2023

Processo GEO-PRO-2023//00494 - Homologo e Adjudico o resultado 
da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 0010/2023, cujo 
objeto é a execução de “OBRAS DE CONTENÇÃO EM CORTINA ATI-
RANTADA E DRENAGEM PARA ESTABILIZAÇÃO E RECOMPOSI-
ÇÃO DA ESTRADA DO REDENTOR, S/Nº - ALTO DA BOA VISTA - IX 
RA - AP- 2.2”. Autorizo a despesa no valor de R$ 979.929,09 (novecentos 
e setenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais e nove centavos), e 
a emissão da Nota de Empenho no mesmo valor, a favor de R T C ENGE-
NHARIA LTDA. Autorizo a lavratura do contrato.

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 17/07/2023

Processo 06/100.891/2020 - Prorrogação concedida

EXPEDIENTE DE 20/07/2023
Processo 06/100.252/2018 - Licença concedida

Processo 06/100.462/2019 - Prorrogação concedida
Processo 06/101.270/2022 - Prorrogação concedida

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 

Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13ºandar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 

Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 83, DE 21 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e conforme autorizado pelo Diretor da DOF 
NORTE no DESPACHO Nº LUZ-DES-2023/12672 conforme constante 
no DESPACHO Nº LUZ-DES-2023/12672

RESOLVE:
Designar o servidor SERGIO DE OLIVEIRA RAMOS, Ajudante De Ele-
tricista, matrícula nº 13/283829-0, para sem prejuízo de suas funções 
De Chefe De Turma, substituir SYDNEI LIMA SUZANO, matrícula nº 
13/283830-8, Supervisor De Serviços, código 084496, da Divisão de 
Operação e Fiscalização Diurna, da 6.a Gerência Regional - NORTE, da 
Diretoria de Operação e Fiscalização NORTE, da Companhia Municipal 
de Energia e Iluminação - RIOLUZ, durante o período de férias do titular 
de 01/07/2023 a 30/07/2023.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 24/07/2023.

LUZ-PRO-2023/00524 - Recebo os recursos apresentada pela empresa 
GARRA GERADORES COMERCIAL SERVIÇOES E LOCAÇÕES LTDA., 
e seguindo orientações da Assessoria Jurídica no PARECER Nº LUZ-
PAR-2023/00029, e no mérito, nego provimento

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 

Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12ºandar - Cidade Nova - Cep.: 20211901 

Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: presidencia.rioaguas@rio.rj.gov.br

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXPEDIENTE DE 24/07/2023
Deiro na forma proposta:
06/600.524/2020 - Rodrigo Oliveira do Nascimento, matr.13/268.115-3.

QUER SABER?
SEGUE A PREF


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-07-25T02:27:04-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




